CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e

Congratulações à Universidade Católica de Pernambuco por seu aniversário de 80

anos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de agosto de 2023

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

43
85

30
33

5/
35

88
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 9428/2023

APROVADO
47ª Sessão Ordinária - 28/08/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa solicitar, com a devida formalidade e

considerando as normas regimentais, que proceda à inclusão na Ata dos nossos

trabalhos de um Voto de Aplausos e Congratulações direcionado à notável

Universidade Católica de Pernambuco. Este voto se destina a comemorar e celebrar

seu octogésimo aniversário, um marco significativo e digno de destaque na trajetória

educacional e acadêmica do nosso estado.

Reconhecemos a relevância da Universidade Católica de Pernambuco ao

longo dos anos, contribuindo de maneira inestimável para o desenvolvimento

intelectual, científico e cultural da sociedade pernambucana. Ao completar oito

décadas de existência, a instituição reafirma sua missão de promover o ensino de

excelência, a pesquisa de qualidade e a extensão universitária comprometida com a

comunidade local e regional.

A história desta respeitável universidade é marcada por sua dedicação em

formar gerações de profissionais capacitados, cidadãos engajados e líderes

comprometidos com o progresso da nossa terra. Oitenta anos representam não

apenas uma longevidade institucional, mas também um legado de conhecimento

disseminado, de contribuições acadêmicas e de impacto social que merecem ser

enaltecidos.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

id
a

Pe
dr

os
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
43

85
30

33
5/

35
88

9,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2